



Independent Joint Anti-Corruption  
Monitoring & Evaluation Committee

مطبوعاتې اعلامیه

د افغانستان د عامې روغتیا په وزارت کې د سپارښتنو د پلي کیدا په اړه د اداري فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې او گډې کمیټې

دویم ربعوار رپوټ

کابل، افغانستان، د سلواغې ۱۴، ۱۳۹۵: نن ورځ د اداري فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه او گډه کمیټه «د عامې روغتیا په وزارت کې د اداري فساد د زیانمنې ارزونې» په اړه رپوټ کې د سپارښتنو د پلي کیدو په اړه خپل دویم ربع وار څارنیز رپوټ خپروي. د څارنې او ارزونې کمیټه د عامې روغتیا په وزارت کې د خپلو سپارښتنو له پلي کیدا څخه په منظمه توگه څارنه کوي او هر درې میاشتو کې خپل څارنیز رپوټ خپروي.

د افغانستان د عامې روغتیا وزارت د رپوټ ورکولو په دې ربع (اکتوبر، نومبر، دسمبر) کې د څارنې او ارزونې کمیټې د سپارښتنو د پلي کیدو د تطبیق په اړه اقدامونه ترسره کړي او بیلابیلو برخو کې یې پرمختگ کړی دی. د عامې روغتیا وزارت، د درملو او طبي محصولاتو د تنظیم ملي اداره د درملو د مارکیټونو څخه د څارنې، تاسیساتو او فارمسټ ته د فعالیتونو د جواز ورکولو، د روغتیايي محصولاتو او درملو ثبت، بازار کې د درملو د کیفیت او بیې څخه د څارنې په موخه ایجاد کړی ده. د درملو او طبي محصولاتو د تنظیم ملي ادارې د ۴۶۷ بهرنیو تولیدي کمپنیو څخه چې په دې اداره کې ثبت دي ۹۵ کمپنۍ حذف کړي دي او په (د شرکتونو د بیا ثبت کولو طرح) باندې کار کوي. د روغتیا وزارت شکایتونو ته د رسیدا یو مرکز هم ایجاد کړی دی. د عامې روغتیا وزارت شکایتونو ته د رسیدا مرکز سره لدې چې یوه نوي رامنځته شوي اداره ده، د شکایتونو ۱۲۰ قضیو ته رسیدنه کړې ده. د افغانستان د عامې روغتیا وزارت د رپوټ ورکولو ددې دورې په جریان کې د اداري فساد پر وړاندې ستراتیژي چې د څارنې او ارزونې د کمیټې ټولې سپارښتنې رانغاړي هم تدوین کړې ده چې د هغې د پلي کیدو په اړه به په راتلونکي ربع کې رپوټ وړاندې شي.

په ټولیزه توگه، د عامې روغتیا وزارت ته د څارنې او ارزونې کمیټې له خوا ټولو ۱۱۵ سپارښتنو له جملې څخه ۱۴ یې په بشپړه توگه او ۶۳ یې په قسمي توگه پلي شوي دي او د ۴۰ سپارښتنو په اړه د روغتیا وزارت له خوا هیڅ اقدام ندې شوی. سربیره پردې، د عامې روغتیا په وزارت کې د څارنې او ارزونې کمیټې له خوا سپارښتنو په پلي کیدو کې ننگونې شته. د روغتیا وزارت د ځینو ریاستونو ترمنځ اوس د سپارښتنو پلي کیدو لپاره لازمه همغږي نشته، که څه په ځینو پېښو کې متضاد او متناقض مالومات د څارنې او ارزونې له کمیټې سره شریک شوي دي. همدارنګه، د ځینو ریاستونو له خوا د سپارښتنو د پلي کیدو په وړاندې مقاومت هم احساس کېږي چې دغه امر د څارنې او ارزونې کمیټې له خوا د څارنې پروسه ځینې وختونه له ننگونوسره مخامخ کوي.

په ټولیزه توگه، ورسټیو درې میاشتو کې د عامې روغتیا د وزارت اقدامونه مثبت وو خو د روغتیا په سکتور یې اغیزې تر اوسه نه محسوس کېږي. د څارنې او ارزونې کمیټې وروستیو درې میاشتو کې د عامې روغتیا د وزارت اقدامات مثبت ارزولي او ستاینه یې کوي.

د زیاتو مالوماتو لپاره په لاندې پته اړیکه ونیسئ:

تلیفون: +93 (0) 797 515 871

ایمیل: [contact@mec.af](mailto:contact@mec.af)

ویب پاڼه: [www.mec.af](http://www.mec.af)